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Ord er flygtige. Når de er sagt, 
er de væk igen. Det er imid-

lertid ikke altid rigtigt. Nogle ord 
kan bide sig fast og virke i lang 
tid efter de blev sagt.  Af erfaring 
ved vi, at det er svært at glemme 
en sårende bemærkning, og at 
den kan have langt mere magt 
over os end et par gode, opmun-
trende ord.  Til gengæld har vi 
også oplevet, hvordan nogle få 
velvalgte ord kan gøre en stor 
forskel i en hvilken som helst si-
tuation, vi befinder os i, og ændre 
den. Så ord er ikke altid luftige, de 
har også vægt. Men er de fleste 
ord, vi bruger, ikke for det meste 
neutrale? Jo, men tit meddeler vi 
mere end det, vi rent faktisk si-
ger, og egentlig kan man ikke på 
forhånd skelne mellem tomme 
ord og meningsfulde ord, for det 
kommer ofte an på den måde, de 
bliver sagt. Hvis vi siger en hel 
masse, vi ikke rigtig selv er med 
i, bliver ordene til en slags tom-
gangssnak. Men poetisk sagt, når 
mund og hjerte følges ad, og hvis 
vore øjne bekræfter de ord, der 
kommer ud over vore læber, så er 
der altid mening med dem. 

I de tekster, der bliver læst op 
i kirken om søndagen, er der 

ingen overflødige ord, og det er 
selvfølgelig noget af en påstand. 
Men var der blevet sløset med 
dem, så der enten var for få ord 
eller for mange eller for tilfæl-
dige ord, tror jeg ikke, de havde 
kunnet holde til det slid, de har 

været udsat for i alle de år, de har 
været i brug. I én af dem (Johan-
nesevangeliet kapitel 4, vers 5-26) 
møder Jesus en kvinde ved Ja-
kobs brønd i landskabet Samaria. 
Udmattet og tørstig har han sat 
sig ved brønden i middagsheden, 
da en kvinde nærmer sig med 
sin tomme vandkrukke på hove-
det. Der er flere grunde til, at en 
kontakt imellem dem burde være 
umulig. En mand og en kvinde, 
der ikke kender hinanden på for-
hånd, taler ikke med hinanden, 
og desuden tilhører de hver sin 
etniske gruppe, Jesus er jøde og 
den unavngivne kvinde er sama-
ritaner. Jesus kunne have kikket 
den anden vej, medens kvinden 
fyldte sin krukke med vand og gik 
igen, men tværtimod beder han 
hende om at give ham noget at 
drikke. Straks efter fortæller han 
hende, at han råder over leven-
de vand, som kan slukke hendes 
tørst for evigt. Dette vand kan 
risle som en kilde inden i hende 
og vil aldrig tørre ud. Det lyder 
næsten for godt til at være sandt, 
og kvinden vil gerne slippe for 
den daglige tur ud til brønden, 
men det viser sig hurtigt, at de 
taler forbi hinanden. Kvinden ta-
ler om vand til husholdningen, og 
Jesus taler om Guds ånd. Uden at 
den misforståelse bliver opklaret, 
beder Jesus kvinden om at hente 
sin mand, men det afviser hun, 
for hvad kommer hendes forhold 
til mænd dog deres samtale ved? 
Men det betyder åbenbart noget, 

og Jesus fortæller kvinden, hvad 
hun udmærket ved - at hun har 
været gift fem gange og nu lever 
sammen med en mand, hun ikke 
er gift med. Denne kendsger-
ning kunne have afsluttet den 
ukonventionelle samtale, men da 
Jesus ikke gør tegn til dette, fort-
sætter kvinden med et spørgsmål 
om, hvor det rette sted at tilbe-
de Gud er, og hvilket bjerg, der 
er det helligste. Er det jødernes 
tempelbjerg i Jerusalem eller sa-
maritanernes hellige bjerg Ebal i 
Samaria? Hun er klar over, at Je-
sus må være en profet, for selv 
om han er fremmed på egnen 
og taler en mærkelig dialekt, ved 
han tilsyneladende alt om hende. 
Jesus svarer hende, at tilbedelsen 
af Gud kan ske hvor som helst, for 
Gud er ikke bundet til noget be-
stemt sted. Guds Ånd virker over-
alt, og de sande troende tilbeder 
ham i ånd og sandhed. Samtalen 
slutter med et spontant udbrud 
fra kvinden om, at Messias en 
dag skal komme og fortælle dem 
alt, og Jesus svarer hende, at hun 
lige har talt med ham. Det er 
ham, der er Messias. 

De tre emner i samtalen mel-
lem den samaritanske kvinde 

og Jesus handler om tørst, og 
han og kvinden taler næsten hele 
tiden forbi hinanden. Men i mod-
sætning til nogle af vore samtaler 
med hinanden, hvor vi bliver for-
virrede og mister tråden på grund 
af misforståelser, bruger Jesus 

denne talen-forbi-hinanden helt 
bevidst til at føre kvinden fra et 
konkret til et mere abstrakt plan. 
Både vandet, mændene og reli-
giøsiteten fortæller om hendes 
tørst. En vedvarende tørst, der er 
en rastløs søgen og føles som et 
savn og et tomrum, der ikke kan 
fyldes. Hun har søgt kærligheden 
hos den ene mand efter den an-
den, men er blevet skuffet, og nu 
har denne fremmede mand gen-
nemskuet, hvordan hun er fanget 
i et mønster, hun ikke kan bryde. 
Det er ikke altid så meget, der 
skal til. Et blik, der ikke dømmer, 
nogle ord, der forstår og hjælper 
selverkendelsen på gled. Det får 
i hvert fald kvinden til at falde 
så meget til ro, at hun indser, at 
hun har forsøgt at slukke sin tørst 
efter kærligheden og Gud på ste-
der, hvor de ikke er.              

Der er meget i vores liv, der 
ytrer sig som tørst. Den, der 

har prøvet at være på randen af 
dehydrering og ikke har kunnet 
tænke på andet end at drikke 
spandevis af koldt vand, ved, 
hvad vand formår. Tørsten bliver 
til en vild trang efter at fylde sig 
med vand.  På samme måde kan 
et menneskes længsel efter Gud 
være et fortvivlet, eksistentielt 
råb. Kilden med det levende vand 
er den ånd, der fylder et menne-
ske med liv, som ingen grænser 
har, og den, som drikker af det 
levende vand, bliver selv en kilde 
til liv.



T E A T E R D Y S S E N

MÅNEN OVER BAOBABTRÆET 
Teater Lille hest

for børn fra 2 til 6 år
25.02.2018 KL. 15 
DYSSEGÅRDSKIRKEN

ÅBENT HUS
Riddersalen

for børn fra 1½ til 4 år
18.03.2018 KL.15

DYSSEGÅRDSKIRKEN

BØRNETEATER 
nærmere information senere

10.06.2018 KL. 15 
GRÆSPLÆNEN BAG DYSSEGÅRDSKIRKEN

Gratis adgang

Teaterforestillinger for børn arrangeret i et samarbejde imellem Dyssegårdskirken og Dyssegård Bibliotek.
BILLETTER SÆLGES PÅ DYSSEGÅRD BIBLIOTEK FRA 14 DAGE FØR FORESTILLINGEN:

GENBIB.DK/BILLETTER. BILLETPRISEN ER 35 KR.
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BABYSALMESANG 
Vi synger og bevæger os med barnet i en fredfyldt stund, 
hvor barnet får en bred sansestimulering. Kom og syng 
med på salmer og sange ledsaget af fagter og helt enkle 
danse. Der kræves ingen særlig sangstemme for at være 
med. Den mest elskede stemme for dit barn er dets mors 
eller fars stemme. Undervisningen er tilrettelagt for ba-
byer på 2½ til 10 måneder. Pris 200 kr., der dækker udgift 
til Min første salmebog. 

HOLDSTART 04.04.2019
ONSDAGE KL. 10 I KIRKEN

facebook.com/dyssegaardskirken

UNGDOMSGUDSTJENESTE
Børne- og ungdomsgudstjeneste med efterfølgende spisning.

Vi varmer op til påsken med en ungdomsgudstjeneste 
sammen med Dyssegårdskirkens konfirmander. Alle er 
hjerteligt velkomne. Spisning 40 kr. 

Tilmelding og betaling til kirkekontoret gerne inden 
05.03.2018.

FREDAG 09.03.2018 KL. 16.30

MINIKONFIRMAND
Minikonfirmand er et tilbud til børn, der går i 3. klasse på 
Munkegårdsskolen og Dyssegårdsskolen eller har tilknyt-
ning til Dyssegårdskirken. Undervisningen tager udgangs-
punkt i børnenes verden: Bevægelse, sanser, kreative 
aktiviteter og lege er naturligt med i en nærværende for-
midling af de bibelske historier, kirkens højtider og hverdag. 
Alle kan deltage og man behøver ikke at være døbt. Vi glæ-
der os til at tage imod alle fra 3. klasse, der har tid og lyst!

MUNKEGÅRDSSKOLEN: MAJ-JUNIFORÅR 2018
DYSSEGÅRDSSKOLEN: AUGUST- OKTOBER 2018

FAMILIEGUDSTJENESTE
Familiegudstjeneste med efterfølgende spisning. Kom og 
deltag i en festlig familiegudstjeneste sammen med mini-
konfirmanderne. Alle er hjerteligt velkomne!
Spisning 40 kr. 

Tilmelding og betaling til kirkekontoret gerne inden 
26.02.2018

ONSDAG 28.02.2018 KL.17

BIBELFORTÆLLING MED ALLE SANSER
Workshops for de ældste børnehavebørn i Dyssegård: bil-
ledkunstværksted & lydworkshop. Tilmelding og nærmere 
info Julie Wolf Seidelin

TIRSDAG 12.06.2018 KL. 10-12
TORSDAG 14.06.2018 KL. 10-12

JULIE WOLF SEIDELIN
B&U-medarbejder siden 2014 i Dyssegård.
Cand. mag. i religion. 
dyssegaardskirken@live.dk / 20 14 57 16

Foto: Vartan Epremian
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Menighedsplejen



DET GRÅ GULD

KAREN BLIXENS RUNGSTEDLUND
Med udgangspunkt i Karen Blixens fødehjem, Rungstedlund, vil museums-
direktør Catherine Lefebvre fortælle om det sted, som blev Karen Blixens 
naturlige omdrejningspunkt. Der vil også blive trukket linjer til verdenshi-
storien og til hvordan, Karen Blixen indskriver sig i denne.

ONSDAG 11.04.2018 KL. 14

KAN MAN BLOMSTRE MED DEMENS?
Et anderledes, tankevækkende, inspirerende og livgivende foredrag om de-
mens. Eftermiddagens foredragsholder er Vibeke Drevsen Bach, som gen-
nem en årrække har arbejdet målrettet for at bidrage med en ny forståelse 
om at leve livet med demens. Vibeke er kendt for sine skæve ideer, kreative 
og indlevende måder at fortolke og præsentere svært stof på.  

ONSDAG 14.03.2018 KL. 14

FORÅRSTUR TIL RUNGSTEDLUND
Med bus fra Dyssegårdskirken kører vi ad Strandvejen til Rungstedlund. 
Rungstedlund har været Karen Blixens hjem og siden 1991 et museum 
med minder fra hendes liv. I det forhåbentlige skønne forårsvejr vil der 
blive traditionen tro være kaffe og kage undervejs, men flere oplysning om 
udflugten følger senere. 

ONSDAG 16.05.2018 KL. 13-18

Menighedsplejen i Dyssegårdskirken 
inviterer til eftermiddagsmøder for alle interesserede. Vi begynder i kirken 
med en andagt og fortsætter i sognegården med kaffe/te og samvær omkring 
et foredrag eller lignende. Det koster 20 kroner at deltage. 

Der er endvidere mulighed for at bestille kirkebil ved dagen før at kontakte 
kirkekontoret på 39 75 01 00.

HERRESENIOR
Første torsdag i hver måned kl. 10 er 
der morgen­brød og kaffe for mænd i 
den modne alder. Mænd der har lyst til 
at være ­sammen og som har glæde af 
at have et sted at dele hverdagens til-
dragelser med andre.

Hvis du vil vide mere, kan du kontakte:
Steen Johansen
Tlf. 39 67 16 54
Otto Mønsted Nielsen 
Tlf. 39 67 89 63 
otto@moensted.dk

TIRSDAGSDAMERNE
Hver tirsdag kl. 14-16.30 er der 
tirsdags­træf i sognegården i det 
gule værelse, hvor der strikkes, sys, 
­hygges, læses en ­historie og serveres 
kaffe. 

Alle er velkomne!

Husk du kan tilmelde dig 
kirkens nyhedsbrev på 

dyssegaard.sogn@km.dk



UDSTILLINGERNE ER ÅBNE
MANDAG TIL FREDAG KL. 10-13

KUNST I KIRKEN
Der er skiftende udstillinger i sognegården. I den kommende periode er vi glade for at kunne åbne dørene for følgende 
udstillinger:

GITTE FALSING
MARTS-APRIL
FERNISERING 04.03.2018

DORTHE HEINDORFF
MAJ-AUGUST
FERNISERING 13.05.2018

Efter gudstjenesten de nævnte søndage er menighedsrådet vært ved et glas vin og der vil være mulighed for at tale om og 
spørge til kunstværkerne.

DORTHE HEINDORFF
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SANKT HANS
FDF afholder igen i år en hyggelig og 
familievenlig Sankt Hans bag Dysse-
gårdskirken. Køb et aktivitetskort for 
25 kr. og der er leg, snobrødsbagning 
og eget mere at give sig i kast med. For 
de voksne er der kage og kaffe. Bålet 
tændes kl. 20.

LØRDAG 23.06.2017 KL. 18.30

Det kan være svært at rumme, når verden koger over af klimaforandringer, krig, 
uretfærdighed og katastrofer. Man får mest lyst til at lukke øjnene for grusom-
hederne. Men heldigvis kan vi mennesker stadig hjælpe hinanden på tværs af 
grænser. Her i sognet bliver det fx muligt at omsætte sin næstekærlighed til 
konkret hjælp ved at gå en rute når Folkekirkens Nødhjælp i år afholder hus-
standsindsamling.  

Der er brug for dig – så tilmeld dig som indsamler til menighedsrådsformand 
Otto Mønsted eller kom og få en rute i sognet på dagen. Eller også brug linket 
og bliv indsamler på: blivindsamler.dk

Der er som altid sodavand, kaffe og kage til indsamlerne i sognegården.

SØNDAG 11.03.2017 FRA KL. 11 
MENIGHEDSRÅDSMØDER
I den kommende periode afholder 
menighedsrådet møder, hvor dagsord-
nerne kan fås på kirkekontoret og hvor 
alle interesserede er velkomne.

ONSDAG 14.03.2018 KL. 19
ONSDAG 16.05.2018 KL. 19
MØDERNE AFHOLDES I SOGNEGÅRDEN

PÅSKELAM 
Efter gudstjenesten Skærtorsdag 
spiser vi et påskemåltid sammen i 
sognegården. Der vil blive serveret 
lam og et glas vin eller en vand for 80 
kr. pr. voksen. Børn 40 kr. Tilmelding til 
kirkekontoret senest Palmesøndag. 

TORSDAG 29.03.2016 KL. 17

Gudstjeneste hver
søndag kl.  10.30

OPLEV OGSÅ
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Har du lyst til at se en god film sammen med andre og få en 
snak om den bagefter? Så kom i Biografdyssen.

Vi vælger filmene i fællesskab og har hver måned en ny på 
plakaten. 

Efter filmen bliver der serveret ost og et glas vin, og så er or-
det frit.

Prisen er 20 kr., og tilmelding er ikke nødvendig 

28.02.2018 THE TALENTED MR. RIPLEY (1999) 
04.04.2018 DE USKYLDIGE (2016) 
25.04.2018 THE LADY IN THE VAN (2015)
23.05.2018 DEN GAMLE MAND OG DRENGEN (1967)

ALLE GANGE KL. 19.00 - 22.00 I SOGNEGÅRDEN

Bogdyssen er en læsekreds for alle med lyst til at læse og 
deltage i en god samtale med andre om det, de har læst, ar-
rangeret i samarbejde mellem Dyssegård Bibliotek og Dys-
segårdskirken. For Bogdyssen står cand.mag. i dansk Sara 
Nørholm. 

Temaet for denne sæson er ’Meget mystisk’, og der er to 
gange tilbage inden sommerferien. Alle er velkomne, man 
skal bare selv medbringe den bog, der er på programmet og 
melde sig til hos Sara Nørholm: sara.noerholm@gmail.com/ 
61306896.

21.03.2018 
KERSTIN EKMAN: 
PUKEHORNET – OM KUNSTEN AT DØ PÅ RETTE STED (1967)

18.04.2018
DELPHINE DE VIGAN:
BASERET PÅ EN SAND HISTORIE (2016)

BEGGE GANGE ONSDAG KL. 19.30 I DYSSEGÅRDSKIRKEN

BOGDYSSEN

BIOGRAFDYSSEN 



# 11

Forholdet mellem individ og fællesskab er komplekst. Ligesom 
med hønen og ægget, er det ikke ligetil at afgøre, hvad der kommer 
først: individet eller fællesskabet. Er jeg den jeg er, fordi jeg er et be-
stemt individ, eller er jeg blevet den jeg er igennem det fællesskab, 
jeg lever i – det være sig familien, landet, sproget, religionen? Det er 
aldrig helt til at afgøre. Hvad der dog er tydeligt, er at vi i årtier har 
fremhævet individet fremfor fællesskabet.

Derfor var det tankevækkende, da det amerikanske Time Ma-
gazine skulle kåre »Årets Person« for 2017. For hér faldt valget på 
#MeToo-bevægelsen. Ikke et enkelt individ, men et fællesskab. En 
bevægelse skabt af kvinder, der hver især under hashtaget MeToo 
har delt deres historier om sexchikane og overgreb. En enkelt kvin-
des udsagn på nettet blev sammen med alle de andre, der skrev 
’også mig’ til en lavine, der på kort tid fik presset magtfulde mænd 
til at træde tilbage. 

Der er set fra mit synspunkt noget over #MeToo, der minder 
om det kristne budskab og om de fortællinger, vi har om Jesus. 
Om hvordan han talte magten midt imod, og vendte op og ned på 
de vedtagne normer for hvem man måtte omgås og hvordan. Om 
hvordan styrkeforhold og værdier blev omvæltet, så den svage blev 
stærk, og den mindste pludselig blev den største. En anden ting ved 
#MeToo, der også minder mig om evangeliet er manifestationen 
af, at individet aldrig er overladt til sig selv eller andres forgodtbe-
findende. Jeg er ikke alene om min skyld eller min skam; der er én 

som lytter og forstår – og som måske har oplevet det samme. Det 
gudsforladte og misbrugte liv er ikke kun mit liv, for evangeliet er 
fortællingen om, at Gud selv har været dér, hvor jeg troede, at jeg 
var mest alene og forladt.

Den gammel kirkelige praksis, som kaldes skriftemål eller sjæ-
lesorg, hvor man taler åbent og ærligt om det, der er sket, minder 
på sin vis om #MeToo. For #MeToo har forvandlet den individuelle 
skam over at været blevet udsat for sexisme eller misbrug til en 
forløsende fortælling i et fællesskab med andre. Når man deler det, 
man måtte skamme sig over, med andre, der har været udsat for 
noget lignende, forandrer det sig, så man kan gøre sig fri af det. Når 
det man skammer sig over og er tynget af går fra at være en ordløs 
følelse til at blive en beretning, der kan fortælles til andre, kan den-
ne beretning blive noget man finder styrke i. Og det kan blive, som 
vi har set, blive et endog meget magtfuldt fællesskab.

Uden selv at have været udsat for det, som kvinder verden over 
har kunnet berette om, men i solidaritet med kvinderne og som et 
opgør mod undertrykkende sexisme, kan man selv som mand føle 
sig kaldet til at sige #MeToo.

#MeToo – i en tro på at magten ikke skal stå uimodsagt.
#MeToo – som et vidnesbyrd om et forløsende fællesskab. 
#MeToo – et håbefuldt udsagn om, at jeg aldrig er alene. 
#MeToo!

THUE PETERSEN
Sognepræst siden 2012
i Dyssegård.

KLUMME
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DYSSEGAARDSKIRKEN.DK
Dyssegårdsvej 19, 2900 Hellerup
39 75 01 00, dyssegaard.sogn@km.dk
Kirkekontoret: man-fre 9.45-13
desuden tirs 16-18

SOGNEPRÆST
LISBET RØMER
Dyssegårdsvej 116, 2870 Dyssegård
39 66 40 66, lr@km.dk

SOGNEPRÆST
THUE PETERSEN
Dyssebakken 8, 2900 Hellerup
51 26 11 66, tup@km.dk

B&U-MEDARBEJDER
JULIE WOLF SEIDELIN
20 14 57 16, dyssegaardskirken@live.dk

KIRKETJENER
SEYED HASHEMI 
24 25 40 19, dyssekirketjener@hotmail.com

MENIGHEDSRÅDSFORMAND
OTTO MØNSTED-NIELSEN
39 67 89 63, otto@moensted.dk
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